siquis plasmatum dicit esse hominem, deinde subintrasse deum, damnandus est; neque enim natiuitas dei est hæc, sed fuga natiuitatis.

Siquis introducit duos filios, unum quidem ex deo patre, secundum uero ex 15 Eph. 1, 5 matre, sed non unum eundemque, || ex || adoptione || excidat || quæ promissa est recte credentibus. naturæ quidem duæ deus et homo, quoniam et anima et 2 Cor. 4, 16 corpus; filii uero non duo neque dii. neque enim hic duo homines, || etsi || ita Paulus || id quod intus est hominis et id quod foris est, || nominauit; et si oportet breuiter dicere, aliud quidem et aliud || ea || ex quibus constat saluator, quoniam non idem 20 est || illud || inuisibile || huic || uisibili et || id || quod sine tempore, ei quod sub tempore; non alius uero et alius, absit. nam utraque unum sunt propter temperamentum, deo quidem || humanato, homine || uero deificato, || siue quocumque modo || quis nominauerit. dico autem aliud et aliud e || conuerso || quam in trinitate habetur. ibi enim alius et alius, ut non subsistentias confundamus, non aliud 25 uero et aliud; unum enim sunt tria et id ipsum diuinitate.

Siquis uelut in propheta dicit secundum gratiam operatum et non secundum || essentiam coniunctum || et conformatum esse, sit uacuus melioris operationis, magis autem plenus contrariæ.

ϕ^a [=RBN]. ϕ^c [=PDM]. ϕ^r [=CVY]. U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 4 hominem assumptum 5 ia(cet) carne

VERSIO ANTIQVA I ut om. $\phi^{ac}U$, corr. D dicent $\phi^{ac}U$, corr. D 2 speramus R
4 fine PM finem $\phi^{ar}DU$ 6 deitate R 7 ut [et PU] in $\phi^{ac}V^{corr}U$ totum hominem ϕ^a
et² om. $\phi^{ac}YU$ 9 non dei—existimat [estimât M] $\phi^{ac}U$ 10 transisse $\phi^{ac}U$ transcucurrisse $D^{ms}V$
11 ipsa] illa R dicit om. $\phi^{ac}U$, corr. D^{ms} 14 fuga] figura R 16 ex om. $\phi^{ac}V^{corr}U$, corr. D
careat $\phi^{ac}V^{corr}U$, corr. D^{ms} 17 et² om. BND 18 licet $\phi^{ac}U$, corr. D^{ms} 19 id quod intus—
foris est ϕ^rD^{ms} et interiorē et exteriorē hominem $\phi^{ac}U$ 20 ea om. $\phi^{ac}U$, corr. D 21 est
illud ϕ^rD^{ms} est ϕ^aPMU tempus D huic om. $\phi^{ac}U$, corr. D^{ms} id om. $\phi^{ac}U$, corr. D 23 homine
facto ϕ^aM hominem [homine D] factum PDU inhumanato D^{ms} hominem ϕ^aPU siue om. $\phi^{ac}U$
quemadmodum $\phi^{ac}U$ quecumque modo D^{ms} 24 contrario $\phi^{ac}U$, corr. D^{ms} 27 ueluti ϕ^aMU
28 essentia ϕ^a coniunctum ϕ^rD^{ms} unitum ϕ^aPMU unum D

1 ipse DCV, corr. DV nostrum ih̄m x̄pm P 2 enim om. PU a deitate] deitatem Y
euidētemque CV, corr. V 3 et² om. PU 3/4 absque commixtione] ante commixtionem Y
6/7 intellegibilem] inuisibilem DMU 7 et incapabilem om. PCV, corr. PV homine et U
eundemque D deo om. U 11 plasmatus U blasphematus P 12 uiro] uero U uerum P
sine iure P 13 blasphematum P 14 hæc est MCV 15 ex² om. P 16 sed] et Y adop-
tionem MU 17 et² om. D 18 filios P hic] nec U homines] hominibus D, corr. D^{ms}
21 inuisibilem PDU 22 alios—alios P quod absit D^{corr} 23 deum U uero om. M
deificatum PU 24 quam] quoniam PDU in om. U 25 habeatur P alios—alios P
substantias Y subsistentis P 28 confirmatum PDYU, corr. D sit uacuus] si tua causa D

Siquis non adorat eum qui crucifixus est, anathema sit et connumeretur cum
 || deicidis ||.

Siquis ex operibus perfectum aut post baptisma aut post resurrectionem ex
 mortuis adoptionem meruisse dicit, sicut pagani || fictos || subintroducunt, anathema
 sit. quod enim cœpit et proficit aut perficitur, non est deus, || etsi || per modicum 5
 augmentum ita dicitur.

|| SANCTISSIMI || BASILII || QVONDAM || EPISCOPI CAESARIAE PRIMAE CAPPADOCIAE

XV Non enim tantum cœlum et || terra || et || magnitudines pelagorum || et in aquis de spir. s. 18
 degentia et terrena animalia et arbores et stellæ et aer et horæ et uaria uniuersitatis
 decoratio || excellentiam fortitudinis || demonstrant quantum quod possibile fuit deo 10
 || incapabili || impassibiliter per carnem cum morte conflare, ut nobis || propria ||
 passione impassibilitatem donaret.

|| SANCTISSIMI || GREGORII EPISCOPI NYSSENI

XVI Hoc enim sapiatur, inquit, in uobis quod et in Christo Iesu, qui cum ^{or. 1 de beat.}
 in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo, sed ^[PG p. 1201]
 semet ipsum exinaniuit formam serui suscipiens. quid pauperius in deo ^{Phil. 2, 5—7} 18
 quam forma serui? quid humilius in rege uniuersorum quam in communionem
 pauperis nostræ naturæ uoluntarie peruenire? rex regum et dominus dominan- ^{Apoc. 10, 16}
 tium forma || seruitutis || induitur; iudex omnium fit sub tributo potentium; || crea-
 turæ || dominus in spelunca || diuertitur || et qui omnia palmo tenet, non inuenit locum ²⁰
 in || diuersorio ||, sed in præsepio animalium proicitur; mundus et || incontaminabilis || ^{Ier. 40, 12}
 humanæ naturæ suscipere dignatur sordes et per omnem paupertatem nostram per- ^{Lc. 2, 7}
 transiens usque ad mortis processit experimentum. uidete uoluntariæ paupertatis
 mensuram: uita mortem gustat, iudex in || iudicium || adducitur, uitæ uniuersorum
 dominus fit sub sententia iudicantis, omnium cælestium potestatum rex quæstionari- ²⁵
 orum manus non reppulit. ad hoc tibi, inquit, exemplum || respiciat || humilitatis
 mensura.

ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

XVII Hodie Christus dominus clementiæ natiuitatem suscepit; || circa || diuinæ
 || enim || maiestatis iam || præexistebat ||.

30

Φ^a [=RBN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] XV in libro eius ad Amphiloichium [et amphilocii $C^{m\epsilon}$] iacet
 capi(tu)lo octauo 16/17 in deo formam serui

VERSIO ANTIQVA 2 occisoribus dei $\Phi^{ac}UV^{corr}$ 4 finctos Φ^aV^{corr} 5 et si Y et C et sic
 $C^{corr}D^{m\epsilon}$ quamuis et si $\Phi^aPMV^{corr}U$ quamuis et ipse D 7 sancti $\Phi^{ac}VU$ quondam *om.* $\Phi^{ac}U$
 8 terram Φ^aDMYU magnitudinis Φ^aPDU pelagi $\Phi^{ac}U$, *corr.* $D^{m\epsilon}$ 10 decorationem BN
 excellentiam fortitudinis Φ^r fortitudinem maiestatis $\Phi^{ac}U$ excellentiam *superscr.* D 11 incapabilem Φ^a
 in propria [propriam P] $\Phi^{ac}U$ 12 passionem PU 13 $\bar{s}ci$ $\Phi^{ac}U$ 16 serui *om.* BN 19 serui
 $\Phi^{ac}U$, *corr.* $D^{m\epsilon}$ fit *om.* R fert D, *corr.* $D^{m\epsilon}$ 19/20 creaturæ] creator et Φ^aV^{corr} 20 spe-
 luncam R habitat $\Phi^{ac}U$, *corr.* $D^{m\epsilon}$ 20—23 multa in P iam non leguntur 20 quia R 21 diuer-
 sorium Φ^a immortalis $\Phi^{ac}U$, *corr.* $D^{m\epsilon}$ mortem BN 24 iudicio $\Phi^{ac}U$ addicitur R
 25 sub sententia] substantia R 26 respicit $\Phi^{ac}U$, *corr.* D humilitati R 29 circa *om.*
 $\Phi^{ac}UV^{corr}$, *corr.* D 30 autem $\Phi^{ac}U$ præerat $\Phi^{ac}U$, *corr.* $D^{m\epsilon}$

3 siquis autem P ex] a PU 5 profecit P proficitur M 6 dicatur PDU, *corr.* D
 7 cæsareæ Φ^cU cappadociæ primæ PDU cappadocie M 8 aqua D 10 passibile U
 12 passibilitatem CU, *corr.* C 13 nyseni Φ^cy nisenni CV 14 inquit sapiatur PDU 15 se
 esse Y 16 accipiens PDYU quid] qui CV, *corr.* V deo] eo P 17 formam Φ^c , *corr.* D
 18 pauperis] corporis P^{corr} 19 indutus U 20 $\bar{d}s$ Y 22 dignatus [dignus U] est suscipere DU
 25 potestatis U 26 inquit tibi D 29 clementia [clementiam V] natiuitatum CV, *corr.* V 30 maiestati U

Deinde post hæc iterum subiungit: Misericordiæ uerbum exinanitur, qui natura Phil. 2, 7 exinaniri non potest; se ipsum exinaniuit formam serui accipiens. in Ioh. 1, 14 corporeus propter te incarnatus; uerbum enim caro factum est. palpatur qui propter incorpoream naturam tactui non subiacet; qui sine initio est, sub corporeo fit initio; qui perfectus est, crescit; incommutabilis proficit; qui diues est, intrat in diuersorio; qui operit cælum nubibus, pannis inuoluitur; rex in præsepio ponitur.

AMPHILOCHII EPISCOPI ICONII

XVIII Quoniam enim idem ipse et rex et deus mortem propter dispensationem passionis gustauit, dona mysterii sunt indicia. offerunt aurum; agnoscunt enim eum esse regem. offerunt tus; deo enim sciunt offerentes. offerunt et myrram propter || mortem in mysterio || passionis.

ITEM EIVSDEM

XVIII Nisi enim ille nasceretur carnaliter, numquam tu natus fuisses spiritualiter; nisi ille dignatus fuisset formam serui suscipere, numquam tu gloriam adoptionis lucrareris; propter hoc enim in terra cælestis, ut tu terrenus || eleuareris in cælum ||. propter hoc Christus semet ipsum exinaniuit, ut nos omnes de plenitudine eius acciperemus. illius mors || tibi || facta est immortalitas; domini passio seruo facta est exaltatio; tu uero beneficium accipis ad occasionem blasphemiae.

ITEM ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

XX || Si quem || discernit incarnatio unigeniti et partus uirginis et passionum communio et crux et passio atque mors, || discens || cognoscat prouisoria hæc || uniuersalis || salutis, sed || non || indigna diuinæ clementiæ. si enim turpe est || deo || habitare in uirgine, turpius est omnino || creare ||; si autem creans non sustinuit contumeliam, neque habitare in creatura dignum uerecundia iudicauit. et si pati malum est, || quale || est a passionibus || liberare? || ideo et mortuus est, ut inmortalitate morte mortem mortificaret, et resurrexit nostram disponens resurrectionem, et omnia hæc suscepit non natura diuinitatis, sed susceptione carnis, || illa || quidem || in inuiolabilitate || propriæ impassibilitatis permanens, hac uero omnes sustinens passiones, quatenus optimæ conuersationis fieret legislator et princeps.